
«Об утверждении минимальной нормы доходности инвестированного 
капитала для расчета тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения с 

применением метода доходности инвестированного капитала, 
созданного до (после) перехода к регулированию тарифов с применением 
метода доходности инвестированного капитала, на долгосрочный период 
регулирования с началом долгосрочного периода регулирования в 2024 

году» 
 

В соответствии с частью 4 статьи 4 Федерального закона от 7 декабря 

2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», абзацем первым 

пункта 4, пунктами 7, 8 Правил расчета нормы доходности инвестированного 

капитала в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 г. 

№ 406, пунктом 1 Положения о Федеральной антимонопольной службе, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

июня 2004 г. № 331, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить минимальную норму доходности инвестированного 

капитала для расчета тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения с 

применением метода доходности инвестированного капитала, созданного до 

перехода к регулированию тарифов с применением метода доходности 

инвестированного капитала, на долгосрочный период регулирования с 

началом долгосрочного периода регулирования в 2024 году, в номинальном 

выражении в следующих размерах: 

в первом году долгосрочного периода регулирования - 4,89 %; 

во втором году долгосрочного периода регулирования - 9,78 %; 

в третьем году долгосрочного периода регулирования - 12,78 %. 

2. Утвердить минимальную норму доходности инвестированного 

капитала для расчета тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения с 

применением метода доходности инвестированного капитала, созданного 

после перехода к регулированию тарифов с применением метода доходности 

инвестированного капитала, на долгосрочный период регулирования с 



началом долгосрочного периода регулирования в 2024 году, в номинальном 

выражении в размере 12,78 %. 

3. Признать утратившим силу приказ ФАС России от 11 октября 2022 г. 

№ 730/22 «Об утверждении минимальной нормы доходности 

инвестированного капитала для расчета тарифов в сфере водоснабжения и 

водоотведения с  применением метода доходности инвестированного 

капитала, созданного до (после) перехода к регулированию тарифов с 

применением метода доходности инвестированного капитала, на 

долгосрочный период регулирования с началом долгосрочного периода 

регулирования в 2023 году» (зарегистрирован Минюстом России 16 ноября 

2022 г., регистрационный № 70972). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России В.Г. Королева. 

 

 

Руководитель                                                                             М.А. Шаскольский 


